MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA

EDITAL N.º 003, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

CHAMADA PÚBLICA PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES PARA O

CURSO TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO CIVIL INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo - Câmpus Avançado Ilha Solteira, torna público que estarão abertas as inscrições para

manifestação de interesse nas vagas remanescentes para o Curso Técnico em Desenho de

Construção Civil Integrado ao Ensino médio.

1. CHAMADA PÚBLICA

1.1 A presente chamada pública destina-se, exclusivamente, aos candidatos constantes

da lista do Resultado Final do Processo Seletivo regido pelo Edital nº 494, de 04 de dezembro de

2020.

1.2 A relação de candidatos que podem manifestar interesse encontra-se no Anexo I, em

ordem alfabética.

1.3 Os candidatos convocados na 1ª, 2ª e 3ª chamada, ausentes no período da matrícula,

NÃO poderão participar da “Manifestação de Interesse”.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Para participar, o candidato deve ler atentamente todas as informações contidas neste

edital e no formulário eletrônico.

2.2 Os interessados deverão preencher o formulário online, que ficará disponível a partir das

0h do dia 16/03/2021 às 23h59min do dia 18/03/2021, no link a seguir:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdQcjlQqUhoYcnVB_1M9w9LVKOC9flWSzds

9_oKC68P2Valxg/viewform

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdQcjlQqUhoYcnVB_1M9w9LVKOC9flWSzds9_oKC68P2Valxg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdQcjlQqUhoYcnVB_1M9w9LVKOC9flWSzds9_oKC68P2Valxg/viewform

2.3 Após a data e horário de encerramento do formulário, não serão mais aceitas novas

inscrições.

3. DA OCUPAÇÃO DE VAGAS

3.1 A ocupação das vagas disponíveis no Curso Técnico em Desenho de Construção Civil

Integrado ao Ensino médio, obedecerá a ordem de classificação, conforme Lista de

Classificação Final do referido Processo Seletivo regido pelo Edital nº 494/2020 até o total

preenchimento das vagas.

3.2 A classificação dos candidatos para o preenchimento das vagas remanescentes

seguirá a ordem de classificação distribuída entre Ampla Concorrência e Reservas de Vagas,

conforme Lista de Classificação Final do referido Processo Seletivo regido pelo Edital nº

494/2020.

3.3 O quadro quantitativo de vagas remanescentes consta no Anexo II.

4. DO RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

4.1 O resultado com os candidatos convocados para matrícula será divulgado no dia 19/03,

no site https://ist.ifsp.edu.br/site/ a partir das 14h e nas redes sociais.

4.2 A matrícula será realizada de forma online na plataforma gov.br, no período de 22 a

23 de março de 2021.

4.3 Os candidatos não relacionados no resultado desta Chamada poderão ser chamados,

nos casos de ausência dos convocados à matrícula, cancelamento ou evasão do curso

(ausência do aluno nos 10 primeiros dias após matrícula).

4.4  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as publicações de resultados,

classificações e convocações no site do Câmpus.

4.5 É obrigatório ao candidato, ao seu responsável (pai, mãe, curador ou tutor) ou

representante legal, tomar conhecimento de todas as normas e procedimentos indicados neste

Edital e nas demais publicações pertinentes, sendo que a inscrição implicará a aceitação das

normas definidas, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento.

https://ist.ifsp.edu.br/site/

5. DO RECURSO

5.1 O recurso contra o Resultado poderá ser interposto das 14h às 20h do dia 19/03. Para

tanto, o candidato deverá enviar e-mail com solicitação fundamentada, comprovada com

documentação, endereçado ao Câmpus para o qual se inscreveu: matricula.ist@ifsp.edu.br .

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos ou situações não previstas nesta chamada serão resolvidas no

âmbito da Diretoria Geral do Câmpus Avançado Ilha Solteira.

6.2 Esta chamada entra em vigor na sua data de publicação.

Ilha Solteira, 15 de março de 2021.

(original assinado)

Paulo Anderson Martins

Diretor-Geral em exercício

Câmpus Avançado Ilha Solteira

mailto:matricula.ist@ifsp.edu.br

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE PODEM MANIFESTAR INTERESSE

Técnico em Desenho de Construção Civil Integrado ao
Ensino médio

Ana Beatriz Postingel Gar

Ana Laura da Silva Gomes

Arthur Pereira Meneghini

Danilo Nogueira Dias

Gabriela Dias Dourado

Gabrielly Juns Garcia

Isabella Victória de Aqui

João Lucas Pagliotto Souz

Kelvyn de Azevedo Watari

Luiza Cardoso Monteiro

Melissa Felix de Almeida

Nicolas Pereira da Silva

Ricardo Wagner Felix da S

Sofia Alves Ennes

Sophia Cristini da Silva

Thifani Naara dos Santos

ANEXO II

QUADRO QUANTITATIVO DE VAGAS REMANESCENTES

Curso Turno Ampla Lista 1

Técnico em Desenho de Construção Civil

Integrado ao Ensino médio

Integral 4 1